²²⁰ Quod formaliter datur per auxilium sufficiens est posse; terminus vero seu finis propter quem datur est velle seu perficere. Cum ergo dicitur auxilium sufficiens dari ad posse ... si intelligatur quasi de formali effectu auxilii, verissimum est; ... si autem intelligatur de fine ... falsum est; nam potentia ... datur ... propter operari; imo non potest dare primum sine secundo (*Ibid.*, n. 3). Est igitur de ratione auxilii sufficientis ut ad operandum sufficiens est . . . quodcumque auxilium detur, si ultra illud est necessarium aliud per modum principii alterum non poterit esse sufficiens simpliciter, sed ad summum in aliquo genere (*Ibid.*, n. 4). . . . Contingit enim hominem non actu habere omnia haec auxilia necessaria ... et nihilominus dici habere auxilium sufficiens; sed illud intelligendum est remote et in potentia. . . . Ut vero hoc etiam sensu habcat homo auxilium sufficiens necesse est ut sit in potestate ejus aliquid facere ad obtinendum illud auxilium quod proxime sufficit (*Ibid.*, n. 5). (Respectu infidelis) quamdiu hic motus (auxilii excitantis) actu non *fit* in homine non habere hominem auxilium sufficientis in actu ... neque ... in potestate sua intrinseca ... fidelem peccatorem habere sufficientis auxilium adjuvans ... quia habet Deum paratum ad iudicandum illum quotiescumque liberum ejus arbitrium per fidem excitatum sese ad suam conversionem applicaverit (*Ibid.*, n. 6).

of sufficient help that it actually operate. It is in man's power that sufficient help become concursus; for when man applies himself to operation, God enters in.²²¹

The existence of efficacious help is certain; "No one can come to me unless the Father Who sent me draw him."²²² What this efficacious aid is, is disputed. Heretics say it is a divine motion which necessitates the will, without which the will cannot act; they deny any merely sufficient aid. On the other extreme, some Catholics say divine aid is called efficacious from the effect; no grace is *ex se* efficacious, but all grace is called either efficacious or sufficient depending on whether man wills to cooperate or not. Since this opinion is difficult to reconcile with the words of Scripture and with those of St. Augustine, Suarez adopts the view that grace is called efficacious because it offers to the will most efficacious powers. Concursus cannot properly be called efficacious help for it is not so much efficacious as the very effecting; in it, sufficiency and efficacy cannot be distinguished, and it always has the very same conjunction with the effect. Only help which is a principle of operation admits a division into sufficient and efficacious. Suarez describes efficacious grace, then, as that principle of grace which has peculiar force and efficacy to induce the human will to consent.²²³